Постановление Правительства Еврейской автономной области от 20 февраля 2021 г. N 40-пп "Об утверждении…

29.04.20222  Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Правительства Еврейской автономной области от 20 февраля 2021 г. N 40-пп "Об

утверждении размеров и Порядка обеспечения двухразовым питанием или денежной компенсацией

за него за счет средств областного бюджета обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, получающих образование в областных государственных общеобразовательных

организациях, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, не

проживающих в таких организациях" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

 1 апреля 2022 г.

В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", частью 7 статьи 7 закона Еврейской автономной области от

06.03.2014 N 472-ОЗ "Об образовании в Еврейской автономной области" правительство Еврейской

автономной области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения двухразовым питанием или денежной

компенсацией за него за счет средств областного бюджета обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, получающих образование в областных государственных

общеобразовательных организациях, реализующих адаптированные основные

общеобразовательные программы, не проживающих в таких организациях.

Информация об изменениях:

 Пункт 2 изменен с 4 апреля 2022 г. - Постановление Правительства Еврейской автономной

области от 1 апреля 2022 г. N 92-пп

 См. предыдущую редакцию

2. Утвердить следующие размеры стоимости двухразового питания обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование в областных государственных

общеобразовательных организациях, реализующих адаптированные основные

общеобразовательные программы, не проживающих в таких организациях, из расчета на одного

обучающегося в день:

- для обучающихся 1 - 4 классов - 266,98 рублей;

- для обучающихся 5 - 11 классов - 294,38 рублей.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Губернатор области Р.Э. Гольдштейн

УТВЕРЖДЕН

Постановлением правительства

Еврейской автономной области

от 20 февраля 2021 года N 40-пп

Порядок

обеспечения двухразовым питанием или денежной компенсацией за него за счет средств

областного бюджета обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих

образование в областных государственных общеобразовательных организациях,

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, не

проживающих в таких организациях

http://internet.garant.ru/document/redirect/400361843/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400361843/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400361843/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400361843/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400361843/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400361843/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108909
http://internet.garant.ru/document/redirect/22343907/77
http://internet.garant.ru/document/redirect/403820048/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/22395437/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/400361844/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400361844/0

Постановление Правительства Еврейской автономной области от 20 февраля 2021 г. N 40-пп "Об утверждении…

29.04.20222  Система ГАРАНТ 2/3

1. Настоящий Порядок обеспечения двухразовым питанием или денежной компенсацией за

него за счет средств областного бюджета обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

получающих образование в областных государственных общеобразовательных организациях,

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, не проживающих в

таких организациях (далее - Порядок), определяет механизм обеспечения двухразовым питанием

или денежной компенсацией за него обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

получающих образование в областных государственных общеобразовательных организациях,

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, не проживающих в

таких организациях (далее - обучающиеся).

2. Двухразовое питание обучающихся организуется областной государственной

общеобразовательной организацией (далее - общеобразовательная организация) в соответствии с

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

27.10.2020 N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения".

3. Обеспечение двухразовым питанием обучающихся осуществляется в дни организации

образовательного процесса, за исключением выходных и праздничных дней, каникулярного

времени, дней отсутствия обучающегося в образовательной организации.

4. Денежная компенсация за двухразовое питание (далее - денежная компенсация)

предоставляется в случаях освоения обучающимися адаптированных основных

общеобразовательных программ индивидуально на дому и выплачивается ежемесячно, за

фактически учебные дни в размере стоимости двухразового питания, установленной

правительством Еврейской автономной области.

5. Решение о предоставлении двухразового питания или денежной компенсации за него

принимается на основании следующих документов:

а) заявление родителя (законного представителя) обучающегося, либо самого обучающегося

(в случае приобретения им полной дееспособности) (далее - заявитель) о предоставлении

двухразового питания или денежной компенсации за него по форме утвержденной комитетом

образования Еврейской автономной области;

б) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

в) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя;

д) копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии по результатам

комплексного психолого-медико-педагогического обследования обучающегося;

г) копия документа, подтверждающего наличие у обучающегося медицинских показаний

для индивидуального обучения на дому (в случае обращения за денежной компенсацией).

Заявителем в общеобразовательную организацию предоставляются документы, указанные в

подпунктах "а", "б", "в" настоящего пункта.

Документы, предоставляемые в копиях, предоставляются вместе с оригиналами и

заверяются специалистом общеобразовательной организации, ответственным за прием документов.

Документы, указанные в подпунктах "д", "г" настоящего пункта заявителем не

предоставляются в виду их наличия в общеобразовательной организации.

6. Документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, подаются заявителем в

общеобразовательную организацию ежегодно до 20 августа текущего года или в случае

возникновения права на обеспечение двухразовым питанием или денежной компенсацией за него в

течение учебного года - в любой рабочий день общеобразовательной организации.

7. Общеобразовательная организация в течение 3 рабочих дней со дня поступления

документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, принимает одно из следующих решений:

а) о предоставлении двухразового питания обучающемуся или денежной компенсации за

него;

б) об отказе в предоставлении двухразового питания обучающемуся или денежной

http://internet.garant.ru/document/redirect/74891586/0

Постановление Правительства Еврейской автономной области от 20 февраля 2021 г. N 40-пп "Об утверждении…

29.04.20222  Система ГАРАНТ 3/3

компенсации за него.

8. Основаниями для отказа в предоставлении двухразового питания или денежной

компенсации за него являются:

а) предоставление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 5

настоящего Порядка, либо предоставленные документы оформлены ненадлежащим образом;

ГАРАНТ:

 Нумерация подпунктов приводится в соответствии с источником

в) представление заявителем документов, содержащих недостоверные сведения;

г) отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка (в случае

обращения за денежной компенсацией).

В случае принятия решения об отказе в предоставлении двухразового питания или денежной

компенсации за него общеобразовательная организация в течение 3 рабочих дней со дня принятия

решения направляет заявителю письменное уведомление с указанием причин отказа.

9. В случае принятия образовательной организацией решения о предоставлении денежной

компенсации ее выплата устанавливается со дня возникновения права на нее, но не ранее 01

сентября текущего учебного года.

10. Предоставление денежной компенсации осуществляется общеобразовательной

организацией ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за месяцем, за который она

предоставляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в

кредитной организации, указанный в заявлении о предоставлении денежной компенсации.

11. Основаниями для прекращения предоставления двухразового питания обучающимся или

денежной компенсации за него являются:

а) снятие с обучающегося статуса "обучающийся с ограниченными возможностями

здоровья";

б) смерть обучающегося;

в) прекращение образовательных отношений между заявителем и общеобразовательной

организацией.

12. В случае наступления обстоятельств, указанных в пункте 11 настоящего Порядка,

заявитель обязан сообщить о таких обстоятельствах в общеобразовательную организацию в

течение 5 рабочих дней со дня их наступления, за исключением подпункта "б" пункта 11

настоящего Порядка если он является одновременно заявителем.

13. Одновременное предоставление двухразового питания обучающемуся и денежной

компенсации за него не допускается.